440/ 1051), dünyanın küresel ve dönmekte olduğunu, Batılı bilim adamlarından asırlarca önce ortaya koymayı başarmıştır.²⁷ Daha önemlisi, Müslüman bilginlerin fen bilimlerinde yapmış oldukları bu ve benzeri keşif ve tespitler²⁸, din bilginleri tarafından benimsenmiş ve kullanılmıştır.

Örneğin, Kâf Süresi 7. ayette geçen وَالْأَرْضَ مَدَدْنَاهَا ifadesinin, dünyanın küresel değil düz olduğuna delil olduğunu ileri süren el-Kirmânî (ö. 505/ 1111)²⁹ ve benzeri³⁰ bir kısım ulemâya bedel; Zemahşerî (ö. 528)³¹, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/ 1209)³², İbn Teymiyye (ö. 728/ 1328)³³, Ebû Hayyan (ö. 745/ 1345)³⁴, Sa'd Teftazânî (ö. 793/ 1390)³⁵, en-Neysabûrî (ö. 850/ 1446)³⁶ ve Ebû's-Suûd (ö. 982/ 1574)³⁷ gibi yüzlerce İslam âlimi, dünyanın küresel olduğunu tasdik edip delilleriyle ortaya koymuş ve bu coğrafi gerçeğin Kur'ân ayetleriyle çelişmediğini beyan etmiştir.

Üzücü olan durum, yirminci yüzyılın neredeyse ortalarına kadar, bazı Müs-

²⁶ Nursi, *Muhâkemat*, s. 17-18.

²⁷ Bkz.

Bu ise Allah hakkında imkânsızdır⁹² demişlerdir. Özellikle Zâhiri âlimler, ayet ve hadislerde mecâzî ifadeler olduğunu kabul etmemişlerdir. Örneğin İbn Hazm (456/ 1064), ayet ve hadis arasında asla çelişki olamayacağına dair örneklerle dolu *el-İhkâm* adlı eserinde: "*Mecâz kizbdır, Allah ve Resûlü ise kizbden uzaktır*" düşüncesinden yola çıkarak, "*ayet ve hadislerde mecazı reddeden kimse, tasdik edilir*" demektedir.⁹³

Bedüzzaman, Muhâkemat'ında, İsrâiliyatın ve Yunan felsefesinin İslâm dairesine din süsüyle girerek, Müslümanlarda fikrî karışıklığa neden oluşunun serencâmını bütün yönleriyle özetler. O'nun yaptığı bu tahlili maddelere ayırarak ifade etmeye çalışacağız:

a) İslâm'a giriş sürecinde, diğer milletlerin mâlumatları da kendileriyle beraber Müslüman olmaya başladı. Özellikle Kâ'bu'l-Ahbâr (ö. 32/ 652) ve Vehb b. Münebbih (ö. 114/ 732) gibi ehl-i kitap olan âlimlerin İslâm'a girmesiyle, uydurma olan İsrâiliyat da Arapların hayal dünyasına, sâfi fikirlerine girmeye başladı ve zamanla hürmet gördü. Çünkü İslâm'a giren ehl-i kitap âlimler, eski birikimlerine İslâm'ın şerefini, Kur'ân ve hadis bilgisini de katınca; eski muharref mâlumatları da kendi şahısları gibi makbul ve müsellemler sayılıp reddedilmedi.¹⁰⁰

b) İlmî yetersizlikleri ve sû-i ihtiyarlarıyla başka bir temel bulamayan veya araştırmayan zahirperestler, bazı âyet ve hadisleri, İsrâiliyâta tatbik ederek tefsir ettiler. Mâsadak ile mâna farklı şeyler olduğu halde, mâsadak olması mümkün olan şey, mâna yerine ikâme olundu ve imkân dahilinde olan bir çok şey vukû bulmuş gibi anlaşıldı.¹⁰¹

c) Halife Me'mun (ö. 217/ 833) zamanında Müslümanlar istifade etsin diye Yunan Felsefesi Arapçaya tercüme edildi. Temelinde pek çok esatir ve hurâfe bulunan, bir derece bulaşık ve kokuşmuş olan o felsefe, Arapların sâfi efkârlarını

⁹⁸ "Gümüştün billurlar"

⁹⁹ Nursî, *Muhâkemat*, s. 78-79.

¹⁰⁰ Bkz. Nursî, *Muhâkemat*, s. 18-19; *Mektûbat*, s. 90, 163, 166.

¹⁰¹ Nursî, *Muhâkemat*, s. 19. Remzi Na'naa, mevcut tefsirlerdeki isrâiliyyat ile ilgili bir çalışma yapmış ve Mukâtil b. Süleyman'a (ö. 150/ 768) nisbet edilen tefsirden, Reşit Rıza (ö. 1935)'nin *el-Menâr*'ına kadar çeşitli tefsirleri bu yönden incelemiştir. (Ayrıntı için bkz. Na'naa, *İsrâiliyyat*, s. 214-368.) Keza Abdullah Aydemir (ö. 1991)'in, *Tefsirde İsrâiliyat*, adlı eserinde çeşitli rivayetlerin tefsirlerde ne şekilde yer aldığı incelenmiştir.

Felsefe-i Yunaniye değildir."¹⁰⁶

¹⁰² Nursi, *Muhâkemat*, s. 19-20. Kur'an'ın kâinatla ilgili ayetlerinin izahında kullanılan bu bilgilerin bir kısmı doğru, önemli bölümü ise yanlış ve hakikatsizdi. Bu fikirlerin bir kısmını, yaklaşık üç asır sonra gelen İmam Gazâlî (ö. 505/ 1111) *Tehâfüt*'ünde eleştirmiş İslam akidesine uymayanları tespit etmiştir. Bkz. İmam Gazâlî, *Tehâfütü'l-Felâsife*, s. 88-310.

¹⁰³ Nursi, *Muhâkemat*, s. 20.

¹⁰⁴ Nursi, *Muhâkemat*, s. 20.

¹⁰⁵ Nursi, *Muhâkemat*, s. 20-21.

¹⁰⁶ Nursi, *Muhâkemat*, s. 96.

İkinci sırada, "*maden-i hayat ve mülhim-i hakikat*" olan hadis gelmektedir.

Konu ile ilgili bir örnekte Bedüzzaman, Beydavî'den naklettiği bir yoruma yer verir. Kehf Sûresi 92-98. âyetlerde, Zülkarneyn (a.s.)'ın masum insanları Yecüc ve Mecüc'ün şerrinden korumak için iki dağın arasına bir set yaptığı anlatılmaktadır.¹¹² Beydâvî (ö. 685/ 1286) tefsirinde bu dağların, Ermenistan ve

¹⁰⁷ Bkz. Nursî, *Sözler*, s. 163; *Muhâkemat*, s. 25; *Sunihat-Tulûat-İşârât*, s. 30.

¹⁰⁸ Nursî, *Muhâkemat*, s. 25.

¹⁰⁹ Nursî, *Muhâkemat*, s. 32.

¹¹⁰ Nursî, *Muhâkemat*, s. 29.

¹¹¹ Nursî, *Muhâkemat*, s. 22.

¹¹² Kehf, 18/ 92-98: "Sonra (yine) bir yol tuttu.

Yaptığı tespitler ışığında, çeşitli İslâmî eserlerde ve tefsirlerde ihtilaf konusu olan bazı meselelerin nasıl yorumlanması gerektiğine dair birer metodolojik örnek sunar.

Bedüzzaman Muhâkemat'ta yaptığı analiz ve tespitlerde, İmam Şâfiî (ö. 204/ 820), İbn-i Sina (ö. 428/ 1037), Abdülkâhir-i Cürcanî (ö. 471/ 1078), Fâhrü'l-İslam el-Pezdevî (ö. 482/ 1089), İmam Gazâlî (ö. 505/ 1111), el-Harîrî (ö. 516/ 1122), Zemahşerî (ö. 538/ 1143), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/ 1209), Sekkâkî (ö. 626/ 1229), Muhyiddîn İbnü'l-Arabî (ö. 638/ 1240), Nâsırüddîn Tûsî (ö. 672/ 1274), Kâdî Beydâvî (ö. 685/ 1286), İmam Busayrî (ö. 695/ 1295), Sa'd-ı Teftazânî (ö. 792/ 1390), Seyyid Şerif-i Cürcanî (ö. 816/ 1413), İbn Hümam (ö. 861/ 1457), İbrahim Hakkî (ö. 1194/ 1780), Hüseyin-i Cisrî (ö. 1330/ 1912) gibi İslam âlimlerine ve bunların çeşitli eserlerine atıflar yapar.

Bireysel olarak hiç kimseyi hedef almadığı; yaptığı eleştirileri fikir ve anlayışlara yönelttiği görülen Bedüzzaman'ın, İslâmî İlimlerle ilgili literatüre hakim olduğu; yaptığı tespit ve değerlendirmelerde bazen geçmiş dönemlerde yaşamış olan İslam âlimlerinin görüşlerini özetlediği, bazen de kendine has orijinal yorumlar yaptığı anlaşılmaktadır.

-----, *Kastamonu Lâhikası*, Envar Neşriyat, İstanbul 1992.

-----, *Sünuhât-Tulûât-İşârât*, Envar Neşriyat, İstanbul 2000.

Beki, Niyazi, Kur'ân'ın Yüksek ve Parlak Bir Tefsiri Risale-i Nur, Şahdamar Yayınları, İstanbul 2008.

el-Beydâvî, Kâdî Nâsirüddin Ebû Saïd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şirâzî (ö. 685/ 1286), *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, (I-V), thk. Muhammed Abdurrahman el-Mar'aşlı, Dâru İhyâit-Türâs, Beyrut 1997.

el-Bîrûnî el-Harezmi, Ebû'r-Reyhan Muhammed b. Ahmed (ö. 441/ 1049), *Tahkîku Mâ li'l-Hind*, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut h.1403.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1995.

el-Cürçânî, Ebû Bekir Abdülkâhîr b. Abdurrahman b. Muhammed (ö. 471/ 1079), *Esrâru'l-Belâğa*, Matbaatu'l-Medenî, Kahire tsz.

ed-Dîneverî, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe (ö. 276/ 889), *Uyûnu'l-Ahbâr*, (I-IV), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.

Ebû Hayyân, Muhammed Yûsuf b. Ali b. Yûsuf b. Hayyân Esîrüddin el-Endelûsî (ö. 745/ 1345), *el-Bahru'l-Muhît fi't-Tefsîr*, (I-X), thk. Sıdkı Muhammed Cemil, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1999.

Ebû Hilâl, el-Hasan b. Abdullah b. Sehl b. Saïd b. Yahyâ b. Mihrân el-Askerî (ö. 395/ 1005), *es-Sinâteyn*, thk. Ali Muhammed el-Becâvî-Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, el-Mektebetü'l-Unsuriye, Beyrut 1998.

- Ebû's-Suûd el-Îmâdî Muhammed b. Muhammed b. Mustafa (ö. 982/ 1574), *İrşadu Akli's-Selîm İla Mezâye'l-Kitabi'l-Kerîm*, (I-IX), Dâru İhyai't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut tsz.
- el-Hafâcî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Said b. Sinan el-Halebî (ö. 466/ 1073), *Sırru'l-Fesâha*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1982.
- el-Hâşimî, Ahmed b. İbrahim b. Mustafa (1362/ 1942), *Cevâhirü'l-Belâğa Fi'l-Maânî ve'l-Beyan ve'l-Bedî'*, Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut tsz.
- İbn Abdî Rabbih, Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî (328/ 940), *el-Ikdu'l-Ferîd*, (I-VIII), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1984.
- İbn Atıyye el-Endelüsî, Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib b. Abdurrahman b. Temâm (ö. 542/ 1147), *el-Muharreru'l-Vecîz fi Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, (I-V), thk. Abdüsselam Abdüşşafi Muhammed, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2000.
- İbn Ebî'l-İzz ed-Dîmaşkî, Sadrüddîn Muhammed b. Alâüddîn Ali b. Muhammed el-Hanefî (ö. 792/ 1389), *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*, thk. Ahmed Şakir, Vizâretu Şuûni'l-İslamiyye, h. 1418.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/ 1064), *El-İhkâm Fî Usûli'l-Ahkâm*, (I-VIII), thk. Ahmed Muhammed Şakir, Dâru'l-Afaki'l-Cedîde, Beyrut tsz.
- İbnü'l-Mu'tezz, Ebû'l-Abbas Abdullah b. Muhammed el-Mu'tezz Billah İbnü'l-Mütevekkil İbnü'l-Mu'tasım İbnü'r-Reşid el-Abbâsî (ö. 296/ 908), *el-Bedü fi'l-Bedî'*, Dâru'l-Cil, 1996.
- İbn Teymiyye, Takiyüddin Ebû'l-Abbas Ahmed b. Abdülhalim b. Abdüsselam el-Harrânî (ö.728/ 1328), *Beyanu Telbisi'l-Cehmiyye fi Te'sisi Bidaihimü'l-Kelâmiyye*, (I-X), thk. Heyet, Mecmaü'l-Melik Fahd li-Tibaâti'l-Mushafi's-Şerif, Medine 2005.
- , *Mecmûatü'r-Resâil ve'l-Mesâil*, (I-V), Lecnetü't-Türâsi'l-Arabî, tsz.
- , *Der'u Teârudi'l-Akli ve'n-Nakl*, (I-X), thk. Muhammed Reşad Salim, nşr. Muhammed b. Suûd İslam Üniversitesi, Suûdî Arabistan 1991.
- İmam Gazâlî, Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed (ö. 505/ 1111), *Tehâfütü'l-Felâsife*, thk. Süleyman Dünya, Dâru'l-Maârif, Kahire tsz.
- el-Kayravânî, Ebû Ali el-Hasan b. Reşik el-Ezdî (ö. 463/ 1071), *el-Umde Fi Mehâsini's-Şî'ri ve Âdâbihi*, (I-II), thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Dâru'l-Cil, 1981.
- el-Kazvînî, Muhammed b. Abdurrahman b. Ömer Ebû'l-Maâlî Celâleddîn eş-Şafîî (ö. 739/ 1338), *el-İzah Fî Ulûmi'l-Belâğa*, (I-III), thk. Muhammed Abdülmün'im Hafâcî, Dâru'l-Cil, Beyrut tsz.
- el-Kirmânî, Tâcu'l-Kurrâ Mahmud b. Hamza b. Nasr Ebû'l-Kâsım Burhanüddin (takriben ö.505/ 1111), *Garâibü't-Tefsîr ve Acâibü't-Te'vîl*, (I-II), Dâru'l-Kible, Cidde / Müessesetü Ulûmi'l-Kur'an, Beyrut, tsz.

- el-Mahallî, Celâleddin (ö. 864/ 1459)/ es-Suyûtî Celâleddîn (ö. 911/ 1505), *Tefsîrü'l-Celâleyn*, Dâru'l-Hadîs, Kâhire tsz.
- Na'naa, Remzi, *el-İsrâiliyyat ve Eseruha fi Kütübi't-Tefsîr*, Dâru'l-Kalem, Şam / Dâru'd-Diyâ, Beyrut, 1970.

- en-Neysabûri, Nizamüddin el-Hasan b. Muhammed b. Hüseyin el-Kummî *Garâibu'l-Kur'ân ve Regâibu'l-Furkan*, thk. Zekeriyya Umeyrat, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut h. 1416.
- er-Râzî, İmam Fahrüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. el-Hasan b. el-Hüseyin et-Teymî (ö. 606/ 1209), *Mefâtihu'l-Gayb*, (I-XXXII), Dâru İhyai't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1998.
- es-Seâlebî, Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail Ebû Mansur (ö. 429/ 1038), *el-İcazu ve'l-İcâz*, Mektebetü'l-Kur'ân, Kahire tsz.
- es-Sekkâkî, Ebû Yakub Yusuf b. Ebû Bekir b. Muhammed b. Ali el-Harezmi El-Hanefî (ö. 626/ 1229), *Miftâhu'l-Ulûm*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1987.
- es-Suyûtî, Celâleddin Abdurrahman (ö. 911/ 1505), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, (I-IV), thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, el-Hey'etü'l-Mısriyyeti li'l-Âmme, Kahire 1974.
- Şahiner, Necmeddin, *Bilinmeyen Taraflarıyla Bediüzzaman Said Nursî*, Nesil Yayınları, İstanbul 2009.
- eş-Şâyib, Ahmed, *el-Üslûb*, Mektebetü'n-Nehdati'l-Mısriyye, 2003.
- et-Teftazânî, Sa'düddin Mes'ud b. Ömer (ö. 793/ 1390), *Şerhu'l-Makâsîd*, (I-II), Dâru'l-Maârifî'n-Nu'mâniyye, Pakistan 1981.
- Tez, Zeki, *Bilim ve Teknikte Ortaçağ Müslümanları*, Nobel Yayınları, Ankara 2001.
- Topdemir, Hüseyin Gazi – Unat, Yavuz, *Bilim Tarihi*, Pegem Akademi Yayınları, Ankara 2009.
- ez-Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer (ö. 538/ 1143), *el-Keşşâfu An Hakâiki't-Tenzîl*, (I-IV), Dâru'l-Kitabi'l-Arabî, Beyrut 1985.
- ez-Zerkeşi, Bedrüddin Muhammed b. Abdullah (ö. 794/ 1392), *el-Burhan fî Ulûmi'l-Kur'ân*, (I-IV), thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, Dâru İhyai'l-Kütübî'l-Arabî, Beyrut/ Lübnan 1957.